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tariffipreemio voisi olla laitosten käyttöönottovuo-

den mukaan aleneva ja/tai uusien laitosten tariffi-

preemion suuruus tulisi päivittää muutaman vuo-

den välein. Tariffijärjestelmä olisi voimassa vuo-

teen 2020 asti. Tariffitasojen määrittämistä varten

tulisi vielä kattavasti selvittää investointien ja käy-

tön kustannuksia erikokoisille biokaasulaitoksille

ja eri kohteissa.

Esitetyn kaltaisen syöttötariffijärjestelmän avul-

la voitaisiin karkean arvion mukaan tuottaa bio-

kaasusähköä noin 0,5–0,6 terawattituntia vuoden

2020 tilanteessa, mikä vastaa 60–75 megawattia

sähkötehoa. Syöttötariffilla maksettavan tuen ko-

konaismäärä olisi suuruusluokaltaan 90–110 mil-

joonaa euroa vuodessa. Tällöin biokaasutuottajalle

maksettava keskimääräinen tuki olisi noin 180 eu-

roa/MWh (18 snt/kWh). Sähkön käyttäjille tuleva

lisämaksu olisi noin 1 euro/MWh (0,1 snt/kWh).

Työryhmämietintö on lähetetty laajalle lausun-

tokierrokselle. Biokaasusähkön syöttötariffiasiaa

viedään uudessa työ- ja elinkeinoministeriössä

eteenpäin työryhmän työn ja saatavien lausunto-

jen pohjalta vuonna 2008.

Työryhmän raportin nimi on ”Biokaasulla tuo-

tettavan sähkön syöttötariffi Suomessa – Perustei-

ta järjestelmän toteuttamiselle, Työryhmän mietin-

tö” ja se on ladattavissa pdf-muodossa ministeriön

verkkopalvelussa: http://www.tem.fi > Energia >

Selvityksiä ja raportteja.

Tiedustelut:
Aimo Aalto, puh. 010 606 4793
Nina Broadstreet, puh. 010 606 2103
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Ilmastonmuutos etenee vauhdilla. Vuonna 2007 on

asia ollut näkyvästi esillä monella foorumilla, en-

nen Balin ilmastokokouksia myös kansainvälisen

tieteellisen ilmastopaneelin päästyä yksimielisyy-

teen neljännen arviointiraportin synteesiraportista

Valenciassa, Espanjassa. Nyt Balin monivaiheinen

ja työteliäs kokousrypäs keräsi yli 10 000 osallis-

tujaa, joista noin 3 500 oli hallitusten edustajia.

Vielä loppuvaiheessa  YK:n pääsihteeri ja Ban Ki-

moon ja Indonesian presidentti Susilo Bambang

Yuhoyno joutuivat vetoamaan kompromissin tar-

peeseen kokouksen jumiuduttua Balin toimintaoh-

jelman tekstiä koskevissa erimielisyyksissä.

YK:n ilmastosopimuksen ja sen alaisen Kioton

pöytäkirjan sekä näiden alaelinten kokoukset pi-

dettiin Balilla, Indonesiassa 1.–15.12.2007. Balin

kokoukselta odotettiin ennen kaikkea päätöstä kat-

tavasta uudesta neuvotteluprosessista, jotta neu-

vottelut eivät rajoittuisi vain jo ennestään käynnis-

sä olevaan neuvotteluun Kioton pöytäkirjassa mu-

kana olevien teollisuusmaiden päästövähennysta-

voitteista vuoden 2012 jälkeen. 

Tämä odotus täyttyi lopulta virallisen kokous-

ajan venyttyä vuorokaudella. Ilmastosopimuksen

osapuolikokous (COP-13) päätti käynnistää heti

kattavan prosessin pitkän aikavälin yhteistoimin-

nasta ilmastosopimuksen täytäntöönpanossa myös

2012 jälkeen. Tavoitteena on saada yhteisymmär-

rys, ja päätös tästä COP-15-kokouksessa Kööpen-

haminassa – eli kahdessa vuodessa. Balilla saavu-

tettu tulos ei kuitenkaan tee Euroopan unionin ta-

voitetta – rajoittaa maailman lämpötilan nousu

enintään kahteen asteeseen esiteolliseen aikaan

verrattuna – kovinkaan helpoksi saavuttaa.

Balin tiekartta

Balin tiekartta koostuu ilmastosopimuksen alla Ba-

lin toimintaohjelmasta, Kioton pöytäkirjan teolli-

suusmaiden vuoden 2012 jälkeisen ajan tavoitteita

Balin tiekartalla Poznanin 
kautta Kööpenhaminaan 

❑ Erja Fagerlund
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koskevan AWG:n (Ad Hoc Working Group, AWG)

työn jatkosta. Teknologian siirtoa koskevan pro-

sessin jatkosta tehtiin myös oma päätös samoin

kuin kehitysmaiden metsäkatoa koskevasta pro-

sessista, jotka sisältyvät myös Balin toimintaohjel-

maan. Kahden raiteen prosessiksi kutsutaankin eri-

tyisesti näitä kahta rinnakkaista, toisaalta Kioton

pöytäkirjan alaista ja toisaalta itse ilmastosopi-

muksen alaista neuvotteluprosessia, joissa on osin

eri osapuolet, sillä Yhdysvallat jää ainakin toistai-

seksi AWG:n ulkopuolelle. 

Euroopan unioni on kaavaillut Balin toiminta-

ohjelman koskevan kehitysmaiden sekä Yhdysval-

tain tulevia toimia ja AWG:n Kioton pöytäkirjan jo

ratifioineiden maiden absoluuttisten päästövähen-

nystoimien velvoitteita vuoden 2012 jälkeen. Si-

säisestihän EU on jo päättänyt vähentää kasvihuo-

nekaasuja – päästövähennystavoitteena on 20 pro-

senttia vuoteen 2020 mennessä vuoteen 1990 ver-

rattuna – riippumatta siitä, mitä muut maat tekevät.

EU-huippukokouksen kannanoton mukaan riippuu

kansainvälisestä tilanteesta, voiko EU nostaa omaa

vähennystavoitettaan 30 prosenttiin.

Kehitysmaat ovat asettaneet suuria odotuksia

tulevien toimiensa rahoitukseen muun muassa

CDM-hankkeiden (Clean Development Mecha-

nism, CDM) sääntöjä laajentamalla sekä teknolo-

giayhteistyöhön ja teknologian siirtoon. Kokouk-

sen aikana selvimpiä näkemyseroja syntyikin esi-

merkiksi teollis- ja tekijänoikeuksien suojan mer-

kityksestä teknologian siirrossa. Kehitysmaiden

ehdotus uudesta teknologiarahastosta ei kuitenkaan

ainakaan tässä kokouksessa saanut kannatusta

muilta osapuolilta.

Yhdysvallat, Japani ja Kanada sekä toisaalta

myös Venäjä liittävät eri asteisesti tulevat omat vel-

voitteensa nykyisessä kehitysmaaryhmässä tapah-

tuviin kehityksiin. Erityisesti uusien nousevien ta-

louksien – Kiinan, Intian  ja Brasilian – jotka jo

kuuluvat suurimpiin päästäjiin, odotetaan tulevan

Suomen ympäristöministeri Kimmo Tiilikainen korkean tason yleisistunnossa 12.12.2007.
Kuva: Matti Nummelin (Ulkoasiainministeriö)
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mukaan vähennystalkoisiin jollain tavalla. Tavasta

voidaan neuvotella, eivätkä nämä teollisuusmaat

ole sulkeneet pois sitä vaihtoehtoa, että myös hei-

dän omissa velvoitetyypeissään tapahtuisi joitakin

muutoksia nykyiseen Kioton pöytäkirjan absoluut-

tisten päästövähennysten malliin. Euroopan unioni

pitää tiukimmin kiinni nykyisen EU:n sisäisen

päästökaupan perustana olevasta Kioton vähen-

nystavoite-mallista.

Balin toimintaohjelma

Oikeita sanamuotoja sille, miten ja mistä Balin toi-

mintaohjelman tulevia neuvotteluja käytäisiin, ei

tahtonut löytyä. Päätökseen sisältyy uuden alatyö-

ryhmän perustaminen ilmastosopimuksen alle.  Tä-

mä uusi  ilmastosopimuksen pitkän aikavälin yh-

teistoimintaa koskeva työryhmä, AWG (Ad Hoc

Working on Long-term Cooperative Action under

the Convention), aloittaa toimintansa viivytykset-

tä, ja pitää ensimmäisen kokouksensa viimeistään

huhtikuussa 2008. Ensimmäisessä kokouksessa on

tarkoitus laatia työohjelma. Mahdollisuudelle yh-

distää ilmastosopimuksen alaiset neuvottelut tässä

vaiheessa Kioton pöytäkirjan neuvotteluihin ei löy-

tynyt riittävästi kannatusta.

Mitä Balilla hyväksytty päätös sanoo neuvotte-

lujen sisällöstä? Ei kovin konkreettista. Ilmaston

kannalta hyvä merkki lienee on kehitysmaaryhmän

hyväksyntä tekstille, josta puuttuu maininta ryh-

män maita koskevien sitoumusten mahdottomuu-

desta. Hyväksytyn tekstin perusteella voinee kui-

tenkin kysyä, onko neuvottelujen painopiste siirty-

mässä ilmastosta kehitysmaiden tukea koskeviin

kysymyksiin, jos siis Kiinaa, Intiaa tai Etelä- Ko-

reaa voi nykyään pitää kehitysmaina.

Lopullisen päätöksen alkuun saatiin kuitenkin

viittaus kansainvälisen hallitustenvälisen ilmasto-

Arki Balilla jatkui ilmastokokouksista huolimatta. Indonesia on Aasian suurin riisin maahantuoja. Tarpeelliset riisiviljelmät ai-
heuttavat kuitenkin metaanipäästöjä kiihdyttäen ilmastonmuutosta.
Kuva: Matti Nummelin (Ulkoasianministeriö)
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paneelin (IPCC) neljänteen arviointiraporttiin, ja

raportista ilmenevään huoleen ilmastonmuutoksen

vastaisten toimien kiireellisyydestä ja tarpeesta

maailmanlaajuisiin voimakkaisiin päästövähen-

nyksiin. Laajapohjainen IPCC:n tiedemiestyö, jos-

sa myös kehitysmailla on edustajia, onkin varmaan

osaltaan aktivoinut Kiinaa ja kehitysmaita. Kyse ei

enää ole vain länsimaiden asiasta. Kasvavilla ta-

louksilla on silti runsaasti epäluuloja, erityisesti

suhteessa taloudellisen kasvun rajoittamiseen. Län-

simaat eivät pysty tarvittaviin päästöjen rajoituk-

siin yksin on ehkä jo kuitenkin aiempaa laajemmin

ymmärretty.

Hyväksytyn päätöksen mukaan tulevan Balin

toimintaohjelman  on määrä käsitellä ilmastosopi-

muksen alla ainakin viittä keskeistä kokonaisuutta,

jotka ovat:

– yhteinen näkemys pitkän aikavälin toimista, joi-

hin lukeutuvat myös määrälliset päästövähen-

nykset kaikille kehittyneille maille

– kansalliset/kansainväliset toimet ilmastonmuu

toksen hillitsemiseksi

– ilmastonmuutokseen sopeutuminen,

– teknologian kehityksen ja teknologiansiirron 

edistäminen

– toiminta rahoituksen ja investointien edistämi-

seksi ilmastonmuutoksen hillintään ja ilmas-

tonmuutokseen sopeutumiseen ja teknologia-

yhteistyöhön.

Näiden käsiteltävien neuvotteluteemojen osalta

päätös sisältää etupäässä erilaisia kehitysmaiden

tukemiseen liittyviä alakohtia, mutta myös ylei-

sempiä teknologiayhteistyön tehokkuuteen ja väli-

neistöön liittyviä teemoja. Niin sanottujen kehitys-

maiden osalta tulee tarkastella kansallisesti sopivia

kestävän kehityksen viitekehyksessä tapahtuvia

hillintätoimia, joita tuetaan teknologian, rahoituk-

sen ja voimavarojen parantamisella. Tässä yhtey-

dessä viitataan myös mitattavuuteen, raportoita-

vuuteen ja todennettavuuteen.

Päätöksen sisältö on kompromissi, josta on var-

masti useita tulkintoja. Ilmastoprosessi kuitenkin

käynnistyi ja jatkuu yhdessä. Pitkään kiisteltyjä

teollisuusmaiden päästövähennyslukuja päätök-

sessä ei mainita, mutta alaviitteeseen liittyy viittaus

IPCC:n neljännen arviointiraportin hillintätoimia

koskevan raportin sivuihin, joissa vähennystarpei-

ta on kartoitettu. Toisaalta päätöksessä hyväksytty

Intian esittämä tekstiosuus kehitysmaiden kansal-

lisesti asianmukaisista hillintätoimista korostaa

kestävää kehitystä, teknologiaa, rahoitusta ja val-

miuksien kasvattamista. Kokonaisuus  ei ole huo-

no, kun otetaan huomioon, miten erilaisista lähtö-

kohdista eri osapuolet kokouksen tulivat. Tämä ei

silti merkitse vielä sitoumusta toimivan mallin löy-

tämiseksi. Prosessia toivottavasti tukee Yhdysval-

tain käynnistämä keskeisten talouksien prosessi.

Kioton pöytäkirjan teollisuusmaiden 
velvoitteet vuoden 2012 jälkeen (AWG)

Aiemmin käynnistyneet neuvottelut teollisuusmai-

den päästövähennyksistä Kioton pöytäkirjan alla

jatkuivat AWG:n (Ad Hoc Working Group on Furt-

her Commitments for Annex 1 Parties under the

Kyoto Protocol) neljännessä kokouksessa. Grena-

dan Leon Charles toimi asiaa valmistelevan kon-

taktiryhmän puheenjohtajana Suomen Outi Berg-

hällin vaikuttaessa länsimaita edustavana toisena

puheenjohtajana. Asiakohdassa hyväksyttiin pu-

heenjohtajan päätelmät työohjelman kehittämises-

tä ja työmetodeista. Päätelmissä viitataan IPCC:n

raporttiin: teollisuusmaiden osalta myös mainitaan

IPCC-raportin toteama tarve vähentää päästöjä

25–40 prosenttia alle vuoden 1990 tason vuoteen

2020 mennessä  teollisuusmaille käytettävissä ole-

vin keinoin. 

Mainittuja lukuja ei voi kuitenkaan tässä vai-

heessa kutsua sitoumukseksi. Sen sijaan hyväksyt-

ty päätös säätelee ryhmän työkohteita ja aikataulu-

ja vuoteen 2009 asti tarkoituksena saada sovittua
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uusista päästövähennystavoitteista vuoden 2012

jälkeen siten, ettei Kioton pöytäkirjan eri sitou-

muskausien välille muodostu aukkoa. Aikataulu on

haastava, ja liittyy sisällöllisesti Balin toimintaoh-

jelmassa saavutettavaan kehitykseen muun muassa

suurimpien kehitysmaiden ja Yhdysvaltain tule-

vista toimista. Eikä kysymys ole vain päästövä-

hennystoimista, vaan myös kehitysmaiden tukemi-

sesta eri keinoin ja tämän taakan jakamisesta län-

simaiden kesken. Tältä osin asia liittyy käytännös-

sä myös valtioiden ja yksityisen sektorin rooleihin

esimerkiksi päästökaupassa, ja valinnoista aiheu-

tuviin kokonaistaloudellisiin vaikutuksiin. Tämä

vaikutusten tasapuoliseksi koettu jakautuminen lie-

nee jatkossa yhä tärkeämpää myös kansalliselle

päätöksenteolle.

AWG-ryhmä järjestää ensi vuonna esimerkiksi

temaattisen työpajan teollisuusmaiden käytettävis-

sä olevista keinoista saavuttaa päästövähennysta-

voitteet. Keinovalikoimaan lukeutuvat muun mu-

assa Kioton pöytäkirjan päästökauppa ja hanke-

mekanismit, maankäyttöön liittyvät kysymykset

sekä mahdolliset sektorikohtaisiin päästöihin liit-

tyvät lähestymistavat. Viides kokous jatkaa näiden

teemojen käsittelyä ja pidetään kahdessa osassa:

keväällä ja kesäkuussa 2008.

Osapuolimailta pyydetään myös lähetteitä eri-

tyisesti näkemyksiä, mahdollisia organisaatioita ja

asiantuntijoita sekä maiden näkemyksiä ja tietoa

metodologisista kysymyksistä ja asiantuntijata-

hoista, joita tulisi kutsua asiassa järjestettäviin työ-

pajoihin neuvottelujen tietopohjasta. Nämä niin sa-

notut lähetteet ovat keskeisiä muun muassa Eu-

roopan unionin omien neuvottelukantojen valmis-

telussa, sillä unioni toimii yhtenä ryhmänä, ja laa-

tii yhteiset lähetteet ilmastosopimuksen sihteeris-

tölle. Tämä valmistelu tulee vaatimaan runsaasti

kokouksia ja työtä EU:n sisällä uuden puheenjoh-

Suomen delegaation ensimmäinen koordinaatikokous pidettiin kokoustiloja odotellessa hotellihuoneessa. Sängyllä Suomen
virkamiesryhmän puheenjohtaja Sirpa Haunia. Artikkelin kirjoittaja sekä Hanne Siikavirta sivutuoleilla.
Kuva: Matti Nummelin (Ulkoasianministeriö)
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tajan Slovenian aloittaessa EU-puheenjohtajuuten-

sa vuoden 2008 alussa.

Kuudennen kokouksensa AWG  pitää kaksiosai-

sena – syys- ja joulukuussa 2008. Kokouksissa kä-

sitellään puolestaan mahdollisia ympäristö- ja so-

sioekonomisia vaikutuksia, kuten niin sanotuille

kehitysmaille käytetyistä politiikkatoimista aiheu-

tuvat sivuvaikutukset. Sihteeristö tekee aihepiiriin

liittyen heinäkuuhun 2008 mennessä niin sanotun

teknisen paperin. Osapuolet toimittavat sihteeris-

tölle näkemyksiään aihepiiristä. 

Maakohtaisia päästövähennysten tavoitelukuja

on tarkoitus tarkastella vuonna 2009, jolloin Köö-

penhaminassa pidettävissä Kioton pöytäkirjan

COP/MOP-5:ssä ja COP-15- osapuolikokouksessa

odotetaan kahden raiteen paketin olevan valmis

hyväksyttäväksi.

Venäjän ehdotus

Venäjä teki Montrealin osapuolikokouksessa vuon-

na 2005 ehdotuksen yksinkertaistaa menettelyjä

vapaaehtoisista tavoitteista Kioton pöytäkirjan al-

la. Asiaa on käsitelty työpajassa, ja puheenjohtajan

konsultaatioissa. Nyt Kioton pöytäkirjan osapuoli-

kokous kutsui Venäjää esittelemään ehdotustaan

pöytäkirjan artikla 9 tarkastelussa sekä ilmastoso-

pimuksen pitkän aikavälin yhteistyössä käynnisty-

neessä prosessissa. 

Artikla 9 tarkastelu

Kioton pöytäkirjan artikla 9:n mukainen tarkastelu

täydentää tulevaisuuteen liittyvää tiekarttaa, erityi-

sesti AWG:n työtä. Asiasta hyväksytty päätöslau-

selma ottaa esiin erityisesti viisi tarkasteltavaa tee-

maa. Näitä ovat  ilmastonmuutokseen sopeutumi-

sen rahoituskeinona olevan CDM-maksun (2 %)

ulottaminen päästökauppaan ja yhteistoteutukseen

(JI), b) B-liitteen 1-maiden, pöytäkirjan toimieli-

missä toimivien luottamushenkilöiden erioikeudet

ja erivapaudet, Kioton pöytäkirjan joustomekanis-

mien laajuus, tehokkuus ja toiminta, mukaan lu-

kien maantieteellisen jakauman tasapuolisuuden

edistäminen  sekä  epätoivottavien vaikutusten mi-

nimointi. Osapuolet toimittavat sihteeristölle nä-

kemyksiään asiasta. Resurssien salliessa aiheesta

saatetaan pitää työpajoja ja sihteeristöä pyydettiin

tietoja AWG- työryhmän työstä koskien erityisesti

muun muassa päästökauppaa ja hankemekanisme-

ja, nielusääntöjä ja mahdollisia lähestymistapoja

sektorikohtaisiin päästöihin liittyen. Informaatiota

tullaan tarkastelemaan pöytäkirjan seuraavassa

osapuolikokouksessa Puolan Poznanissa 2008.

Teknologian siirto

Teknologian siirto oli esillä useammassa asiakoh-

dassa. Ilmastosopimuksessa on sovittu kaikkia

maita koskevasta velvoitteesta tehdä kansallisia il-

mastonmuutosta hillitseviä toimia. Toisaalta  kehit-

tyneiden maiden on sopimuksen mukaan pyrittävä

kaikin käytännöllisin keinoin edistämään ja rahoit-

tamaan teknologian siirtoa, jotta autetaan kehitys-

maita toteuttamaan sopimuksen määräyksiä.

Teknologian siirtoa koskeviin metodisiin kysy-

myksiin (SBSTA:n alla) on perustettu erityinen

asiantuntijaryhmä (EGTT), jonka mandaatti päättyi

Balilla. Tässä asiakohdassa kehitysmaat vaativat

ehkä yllätyksellisen kiivaasti uuden rahaston pe-

rustamista välittömästi. Asiakysymys vaati myös

teknologian käsittelyä toimeenpanoon liittyvässä

alaelimessä SBI:ssä. Monimutkaisten neuvottelu-

vaiheiden jälkeen, kun oli jo päädytty myös

EGTT:n mandaatin päättymiseen, ministeritasolla

kuitenkin sovittiin lopulta jatkosta viideksi vuo-

deksi, ja toisaalta uuden niin sanotun strategisen

ohjelman perustamisesta maailman ympäristöra-

hastoon GEF:iin (GEF, Global Environmental Fa-

cility). Päätös ei merkitse uutta rahoitusta, vaan jää

GEF:in sisäisesti päätettäväksi. Kehitysmaista eri-

tyisesti Kiina ja Intia vaativat lisäksi tekijänoi-

keuskysymysten uutta tarkastelua, jotta kehitys-

maiden teknologiakustannukset alenisivat. Balin
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kokouksen yhteydessä pidetyssä kauppaministe-

rien kokouksessa Yhdysvallat ja Euroopan unioni

esittivät puolestaan teknologian tuontitariffien

alentamista – myös kehitysmaissa.

Teknologiakysymyksistä pidettiin myös vilkas

korkean tason pyöreän pöydän keskustelu, jossa

kuultiin perusteellisia alustuksia teknologian ke-

hittämisen ja leviämisen taloudellisista perusteki-

jöistä.

Monet neuvotteluosapuolet pitävätkin teknolo-

giaa keskeisenä osana jakoneuvotteluja ja  teemas-

ta jatkettaneen tiiviitä keskusteluja sekä Balin toi-

mintaohjelmassa että jatkomandaatin saaneessa

EGTT:ssä. Keskusteluista on ennakoitavissa vai-

keita, eikä vähiten siksi, että monet asiakysymyk-

set kuuluvat periaatteessa muille neuvottelufooru-

meille.

Metsäkato

Kehitysmaiden metsäkato oli myös yksi keskei-

sesti esiin noussut teema. Metsäkatohan edustaa

noin 20 prosenttia maailman kasvihuonekaasu-

päästöistä. Asiasta tehtiin erillinen päätös jatkotar-

kasteluista, joita jatketaan alaelimessä SBSTA:ssa

sekä osana Balin toimintaohjelmaa. Päätöksessä

kannustettiin osapuolia käyttämään sen liitteenä

olevaa ohjeistusta demonstraatiohankkeiden toteu-

tuksessa ja arvioinnissa. Tavoitteena on saada ai-

kaan välitöntä toimintaa ja kokemuksia, joista jäl-

kimmäinen tuskin ehtii tuottaa kahdessa vuodessa

kyseisissä kysymyksissä kovin paljoa uutta tietoa

Kööpenhaminan osapuolikokouksen tarpeita aja-

tellen.

Poznan ennen Kööpenhaminaa

Seuraavat osapuolikokoukset pidetään Puolan

Poznanissa vuoden 2008 joulukuun alussa. Haas-

teet ovat melkoiset sekä asian monimutkaisuuden

että osapuolten edelleen hyvin erilaiset lähtökohdat

huomioon ottaen. Balin kokouksen yhteydessä pi-

dettiin isäntämaa Indonesian kutsusta myös erilli-

set talousministerien ja kauppaministerien epävi-

ralliset tapaamiset. Näissä keskusteltiin sekä ra-

hoituksesta että Yhdysvaltain ja Euroopan unionin

kauppapoliitikkojen ehdotuksesta esimerkiksi ke-

hitysmaiden ilmastoteknologian tulliesteiden pois-

tamisesta. Keskustelu ilmastonmuutoksesta onkin

tullut korkean tason huomion kohteeksi  yhä uusil-

la alueilla. Integraatiota tarvitaankin, mutta muut-

tuakseen toimiksi asioiden on sisäistyttävä toimien

suunnitteluun kaikilla alueilla, ylhäältä ei yksityis-

kohtiin ylletä.  Puolan rooli kokouksen seuraavana

isäntämaana jää nähtäväksi valmistauduttaessa

vuoden 2008 joulukuun alun seuraavaan COP-14-

osapuolikokoukseen.

Tiedustelut:
Erja Fagerlund, puh. 010 606 2101
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Eurooppa-neuvoston maaliskuun 2007 linjaukset

energia- ja ilmastopolitiikan tavoitteista ovat käyn-

nistäneet uudentyyppisen valmisteluprosessin. Ni-

menomaan uusiutuvien energialähteiden sitovaa ta-

voitetta, jonka mukaan uusiutuvan energian osuu-

den tulee olla keskimäärin 20 prosenttia Euroopan

unionin energiankulutuksesta vuonna 2020, on val-

misteltu yksityiskohtaisesti jo ennen kuin varsinai-

nen puitedirektiiviesitys on annettu. Eurooppa-neu-

voston päätelmien mukaan jäsenmaakohtainen ta-

voite valmistellaan ja asetetaan niin, että jäsenmaat

hyväksyvät tavoitetason. Suomi on käynyt näitä

neuvotteluja heinäkuusta alkaen sekä virkamies-

että poliittisella tasolla komission kanssa. Suomi

on ilmeisesti ollut yksi aktiivisimmista keskusteli-

joista komission kanssa. Euroopan unionin tavoit-

teeksi vuodelle 2020 on asetettu 20 prosentin osuus

uusiutuvaa energiaa. 

Komission ehdotus uusiutuvan energian edistä-

mistä koskevaksi puitedirektiiviksi annetaan

23.1.2008. Samanaikaisesti komissio antaa myös

ehdotukset päästökauppadirektiivin muutoksiksi

sekä ehdotuksen päästöjen vähentämisestä Kioton

kauden jälkeen. Esitysten paketoiminen muistut-

taa vuoden 2007 alun menettelyä. Myös päätök-

senteossa mahdollisesti noudatetaan vuoden 2007

esikuvaa, jolloin Eurooppa-neuvosto teki tärkeim-

mät linjaukset. Asia ei kuitenkaan vielä ehtine ke-

vään Eurooppa-neuvostoon, joka pidetään Slove-

nian puheenjohtajuuskaudella. Loppuvuodesta

2008 Eurooppa-neuvosto kokoontuu Ranskan joh-

dolla.

Suomen tavoitteet

Hallitusohjelman mukaisesti Suomi pyrkii edelleen

merkittävästi nostamaan uusiutuvan energian

osuutta energiankulutuksesta. Uusiutuvan energian

käyttö on ollut viime vuosina kasvu-uralla, ja sen

osuus on eri tilastomenetelmillä laskettuna 23–25

prosenttia primäärienergiasta. Suomen kantoja on

valmisteltu ilmasto- ja energiapolitiikan ministeri-

työryhmässä ja EU-ministerivaliokunnassa. Kan-

nanotot perustuvat Eurooppa-neuvoston ilmaise-

miin periaatteisiin oikeudenmukaisista ja sopivista

tavoitteista jäsenmaille niin, että kansalliset lähtö-

kohdat ja valmiudet otetaan huomioon samoin kuin

uusiutuvan energian ja erilaisten energialähteiden

käytön nykytaso. Kantoja on voitu täsmentää nii-

den tietojen perusteella, joita komissio on antanut

puitedirektiivien konkreettisesta sisällöstä. 

Lopulliset Suomen kannat uusiutuvan energian

puitedirektiiviin voidaan muodostaa vasta sen jäl-

keen, kun direktiiviehdotus on annettu. Energia- ja

ilmastopoliittiset kannat joudutaan myös kansalli-

sesti sovittamaan yhteen vastaavasti kuin vuoden

Uusiutuvan energian neuvottelut
käynnissä

❑ Mirja Kosonen
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2007 alun energia- ja ilmastopakettia käsiteltäessä.

Visaisena kysymyksenä on odotettavissa EU:n

päästökaupan ja uusiutuvaa energiaa koskevan

kauppamekanismin keskinäisten suhteiden ja vai-

kutusten arviointi.  

Puitedirektiivin valmistelu komissiossa

Komissio on käynyt aitoa vuoropuhelua jäsenmai-

den kanssa. Suomenkin esittämät näkemykset ovat

vaikuttaneet siihen, miten uusiutuvan energian ta-

voitteenasettelu eli allokaatio jäsenmaiden kesken

on muokkautumassa.

Komissio määrittelee puitedirektiivissä maa-

kohtaiset tavoitteet uusiutuvalle energialle osuute-

na energian loppukulutuksesta. Tämä menetelmä,

jota Suomikin kannattaa, tasoittaa primääriener-

giassa tapahtuvia muutoksia, jotka ovat tyypillisiä

pohjoismaisilla sähkömarkkinoilla. 

Maakohtaisessa tavoitteenasettelussa Suomi on

pitänyt keskusteluun noussutta ehdotusta tasajaos-

ta – eli kaikille jäsenmaille 11,5 prosenttiyksikköä

lisää uusiutuvan energian osuuteen energian loppu-

käytöstä – liian yksinkertaistavana menettelytapana.

Komission lopullisen ehdotuksen oletetaankin si-

sältävän tasajaon painotuksia muun muassa henkeä

kohden lasketun kansantuotteen perusteella. 

Suomi pitää tärkeänä, että kansallisissa lähtö-

kohdissa huomioidaan myös jo tehdyt toimet

uusiutuvan energian käytön lisäämiseksi. Samoin

uusiutuvan energian potentiaaliarvioissa tulee prio-

risoida maiden omia arvioita. 

Suomelle on tärkeää, että bioenergian käytön li-

sääminen ei saa uhata teollisuuden puuraaka-ai-

neen saatavuutta. Metsäteollisuuden jatkuvuus ja

kilpailukyky ovat edellytyksiä teollisuuden sivu-

tuotteena saatavan biomassan tarjonnalle ja kor-

kealle osuudelle energiankäytössä. Keskusteluissa

komission kanssa onkin tuotu esille Suomen met-

säteollisuuden tilanne ja ongelmat raaka-aineen

tuonnissa Venäjältä. Myös keskustelu turpeen käy-

töstä toisen sukupolven biopolttoaineissa on avat-

tu komission kanssa.

Suomen kansalliset lähtökohdat

Suomi on yksi niistä väestöltään vähälukuisista

EU-maista, joiden uusiutuvien energialähteiden

energiankäyttö yltää vähintään viidesosaan kaikes-

ta energiankäytöstä. Suomessa myös uusiutuvan

energian osuus kokonaisenergiasta on viimeksi ku-

luneen vuosikymmenen aikana lisääntynyt keski-

määräistä EU-maiden kehitystä nopeammin, ja se

oli vuonna 2005 Suomen virallisen tilaston mu-

kaan 25 prosenttia kokonaisenergiasta (Eurostat

23,4 prosenttia). Loppukulutuksesta laskettuna

vuonna 2005 uusiutuvan energian osuus Suomessa

oli 28,5 prosenttia Eurostat.

Teollisuuden energiankäyttö

Uusiutuvan energian saatavuus on Suomessa olen-

naisesti sidoksissa metsäteollisuuteen. Puunjalos-

tusteollisuuden jäteliemillä sekä metsäteollisuuden

puupolttoaineilla tuotetaan nykyisin noin 60 pro-

senttia kaikesta Suomen uusiutuvasta energiasta.

Näiden puuperäisten polttoaineiden saatavuus riip-

puu teollisuuden tuotannon määrästä ja sen kehi-

tyksestä. Teollisuus käyttää itse valtaosan tuotta-

mastaan polttoaineesta omassa energiantuotannos-

saan. Kuluneen vuosikymmenen aikana uusiutu-

van energian käytön laajeneminen Suomessa onkin

pitkälle selitettävissä puunjalostusteollisuuden kas-

vulla ja siihen liittyvällä noin 70 prosentin omava-

raisuudella energialähteissä. 

Metsähakkeen kilpailukyky ja käyttö ovat kas-

vussa päästökaupan ja tukitoimien vaikutuksesta.

Haketta käytetään paitsi teollisuuden energialäh-

teenä myös kaukolämmön ja -voiman yhteistuo-

tannossa sekä erillisessä kaukolämmön tuotannos-

sa ja lauhdevoiman tuotannossa. Kaukolämmön ja

sähkön yhteistuotantoon sekä erillisen kaukoläm-
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mön tuotantoon käytetään puupolttoaineita nykyi-

sin 9 prosenttia kaikesta uusiutuvasta energiasta. 

Teollisuuden puuperäinen jäte ja hake kilpaile-

vat sisämaassa energiaraaka-aineena pääosin tur-

peen kanssa. Nykyisten energiantuotantolaitosten

kattilakanta asettaa teknisiä rajoituksia puupoltto-

aineiden käytölle.

Rakennusten lämmitys

Puupolttoainetta käytetään yksittäisten rakennusten

lämmitykseen joko ensisijaisena tai toissijaisena

lämmönlähteenä, mihin kuluu nykyisin 14 pro-

senttia kaikesta uusiutuvasta energiasta. Tulevai-

suudessa perinteisen klapilämmityksen ohella puu-

ta käytetään lämmitykseen lisääntyvästi pelletteinä.

Tähän kannustaa paitsi öljyn ja sähkön hinnan nou-

su, myös avustukset pellettilämmityksen käyt-

töönottoon, varsinkin saneerauskohteissa. Lämpö-

pumput pientalojen energialähteenä lisäävät uusiu-

tuvan energian käyttöä ja syrjäyttävät sähköläm-

mitystä ja öljylämmitystä. Myös aurinkolämpö

yleistyy rakennusten toissijaisena energialähteenä. 

Uudet bioenergialähteet

Maataloustuotantoa pyritään suuntaamaan merkit-

tävästi energiakasvien tuotantoon. Lisäksi maata-

louden jätteitä voidaan hyödyntää biokaasun tuo-

tannossa. Samaten yhdyskuntajätteestä saatavaa

kierrätyspolttoainetta tai biokaasua käytetään ener-

gialähteenä. Kuitenkin näistä lähteistä saatavat li-

säykset energian kokonaismäärään ovat tarkastelu-

kaudella varsin vähäiset ilman voimakkaita poli-

tiikkatoimia.

Liikenteen biopolttoaineet

Euroopan unioni tavoite liikennepolttoaineissa, vä-

hintään 10 prosentin biopolttoaineiden osuus vuon-

na 2020, on mahdollista toteuttaa Suomessa lain-

säädännöllä. Tavoitteelle on asetettu ehdoksi se,

että liikenteen toisen sukupolven biopolttoaineet

tulevat markkinoille. Tätä tuetaan Suomessa laaja-

mittaisella tutkimus-, kehitys- ja demonstraatiotoi-

minnalla.

Vesivoima ja tuulivoima   

Vesivoima kattaa nykyisin 15 prosenttia Suomen

uusiutuvasta energiasta. Vesivoiman tuotantoa voi-

daan jonkin verran lisätä olemassa olevien laitosten

tehostamisinvestoinneilla. Tuulivoiman tuotannol-

le on arvioitu olevan merkittäviä kasvumahdolli-

suuksia. Niiden toteutuminen edellyttää esimer-

kiksi niin sanottuihin syöttötariffeihin perustuvan

tukijärjestelmän kehittämistä nykyisen valtion tu-

keen perustuvan järjestelmän tilalle. 

Tarvittavat toimenpiteet ja taloudelliset
vaikutukset

Euroopan unionin päästökauppa  on korottanut

sähkön markkinahintaa, jolloin uusiutuvilla ener-

gialähteillä tuotetun sähkön kilpailukyky paranee.

Toinen merkittävä muutos on, että öljyn maail-

manmarkkinahinta on noussut selvästi. Öljyn hin-

takehitys heijastuu muidenkin kaupallisten poltto-

aineiden hintoihin, mikä edelleen kohentaa uusiu-

tuvien energialähteiden asemaa.

Kilpailevien energiamuotojen hinnannousu ei

kuitenkaan poista uusien politiikkatoimien tarvet-

ta. Erityisesti vielä kehitysvaiheessa olevien koti-

maisten energialähteiden käyttöönotto ja niihin liit-

tyvä teknologia vaativat pitkäjänteistä rahoittajien,

tutkimuksen, teollisuuden ja muiden energiamark-

kinoiden osapuolten yhteistyötä. 

Tiedustelut:
Taisto Turunen, puh. 010 606 4700
Mirja Kosonen, puh. 0110 606 2129
Erkki Eskola, puh. 010 606 4812
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Tuontipolttoaineiden 
velvoitevarastointityöryhmän raportti

KTM Julkaisuja 27/2007, 61 s.

ISBN 978–952–489–161–5, 15 €

Tuontipolttoaineiden velvoitevarastointia selvittä-

neen työryhmän tehtäväksi annettiin tuontipoltto-

aineiden velvoitevarastosäädösten tarkistamistar-

ve.

Velvoitevarastointilain tarkoituksena on var-

mistaa fossiilisten tuontipolttoaineiden eli öljyn,

kivihiilen ja maakaasun saatavuus myös silloin,

kun varastointivelvollisen tuotanto tai kaupallinen

toiminta on mainittujen polttoaineiden saantihäi-

riön vuoksi vaarassa keskeytyä tai olennaisesti vä-

hentyä. Velvoitevarastot ovat energiamarkkinoiden

toimijoiden omistuksessa olevia polttoainevaras-

toja, joiden käyttö edellyttää toimivaltaisen viran-

omaisen eli Huoltovarmuuskeskuksen lupaa.

Työryhmä on työnsä aikana kuullut energia-alan

asiantuntijoita ja sillä on ollut käytettävissä selvi-

tyksiä maakaasun varapolttoaineiden kuljetuska-

pasiteetin riittävyydestä.

Työryhmä katsoo, että velvoitevarastointilaki on

edelleen tarpeellinen. Suomella on Euroopan unio-

nin lainsäädännön ja IEA-jäsenyyden edellyttämät

velvoitteet ylläpitää öljyn varmuusvarastoja. Vel-

voitevarastojen avulla täytetään osa Suomen vel-

voitteista ylläpitää kolmen kuukauden maahan-

tuontia ja kulutusta vastaavia öljyvarastoja.

Työryhmä on tarkastellut kivihiilivarastojen ke-

hitystä ja todennut kivihiilen tarpeen suuren vaih-

televuuden sekä käytön ennakoinnin vaikeuden.

Suomen kivihiilivarastot turvaavat sähkötehon riit-

tävyyttä sekä Suomen että muiden Pohjoismaiden

sähkömarkkinoilla. Työryhmä ehdottaa kivihiilen

velvoitevaraston määrän laskentakaavan tarkista-

mista, jotta varastojen määrä pysyisi riittävällä mi-

nimitasolla kaikissa olosuhteissa.

Maakaasun velvoitevarastointia merkittävien

kaasuvarastojen muodossa ei Suomessa ole. Maa-

kaasulaitosten tuotannon turvaamiseksi varastoi-

daan korvaavia polttoaineita. Työryhmä suosittaa

toimenpiteitä, joilla turvattaisiin korvaavien polt-

toaineiden kuljetukset laitospaikkakunnalle kaikis-

sa olosuhteissa.

Työryhmä ehdottaa velvoitevarastointiasetuk-

seen maakaasulaitoksia koskevia täsmennyksiä

vastaavan varmuuden periaatteen soveltamisessa

sekä velvoitevarastointilakiin maakaasun teollisen

käytön määritelmän täsmentämistä. Lisäksi työ-

ryhmä ehdottaa velvoitevarastointiasetuksen tar-

kistamista öljyn maahantuojan velvoitteiden osal-

ta.

Uusia julkaisuja

Kauppa- ja teollisuusministeriön ja 1.1. 2008 aloittaneen 
työ- ja elinkeinoministeriön julkaisuja myy Edita

• asiakaspalvelu, puh. 020 450 05
• Edita kirjakauppa, puh. 020 450 2566
• www.edita.fi/netmarket
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Tilastoja

Energiakatsauksen tilasto-osuus on laadittu Ti-

lastokeskuksessa, joka vastaa myös sen tietosisäl-

löstä. Neljännesvuosittainen energiatilastoseuranta

ja siihen liittyvä tietopalvelu on siirretty Tilasto-

keskukseen viime vuoden aikana.

Energiakatsauksen tilastoissa esitetyt luvut vuo-

silta 2006 ja 2007 perustuvat osittain ennakkotie-

toihin ja arvioihin. Energiakatsauksen vuositilas-

toaineisto esitetään yksityiskohtaisemmin Tilasto-

keskuksen vuosittain ilmestyvässä Energiatilasto-

julkaisussa. Siitä käyvät ilmi myös aikasarjat pi-

temmältä aikajaksolta (Energiatilasto –Vuosikirja

2007, Tilastokeskus, Helsinki 2008).

Katsauksen takakannen sisäpuolelta löytyvät ai-

kaisempaan tapaan energiayksiköt ja niiden muun-

tokertoimet. Tilastotaulukoiden selitykset löytyvät

taulukoiden ja kuvioiden jälkeen.

Tiedot julkaistaan myös Tilastokeskuksen inter-

netsivuilla: www.tilastokeskus.fi/energianhankin-

takulutusjahinnat. Kivihiilen käyttötiedot ovat saa-

tavilla myös tarkemmin osoitteesta: 

www.tilasto- keskus.fi/kivihiilenkulutus.

Statistik

Statistikdelen i Energiöversikten har utarbetats

vid Statistikcentralen, som också svarar för datain-

nehållet. Den kvartalsvisa uppföljningen av ener-

gistatistiken och anslutande informationstjänst har

förra året förts över till Statistikcentralen.

De tal som presenteras i Energiöversiktens tabeller

är i fråga om åren 2006 och 2007 delvis förhandsupp-

gifter och uppskattningar. Årsmaterialet i Energiöver-

sikt presenteras mera detaljerat i Statistikcentralens

publikation Energistatistik, som utkommer årligen. Ur

denna framgår också det statistiska materialet för en

längre tidsperiod (Energistatistik –Årsbok 2007, Sta-

tistikcentralen, Helsingfors 2008). På insidan av den

bakre pärmen finns som vanligt energienheterna och

deras omräkningskoefficienter. Förklaringar till tabel-

lerna följer efter tabellerna och figurerna.

Uppgifterna publiceras också på Statistikcentralens

webbsidor: www.tilastokeskus.fi/energianhankintaku-

lutusjahinnat. Mer detaljerade uppgifter om stenkol-

sanvändning fås också på adressen: 

www.tilastokes- kus.fi/kivihiilenkulutus.

Tilastoja • Statistik • Statistics
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Statistics

The statistical section of Energy Review is com-

piled by Statistics Finland, which is responsible

for its data content as well. The quarterly monitor-

ing of energy statistics and the related information

service have been transferred to Statistics Finland

in the course of last year. 

The figures shown in the statistics of the Ener-

gy Review for the years 2006 and 2007 are partly

based on preliminary data and estimates. The an-

nual statistical data of the Energy Review are pre-

sented in more detail in the Energy Statistics pub-

lication issued annually by Statistics Finland. It al-

so includes time series over a longer period (Ener-

gy Statistics –Yearbook 2007, Statistics Finland,

Helsinki 2008).

As previously, the applied energy units and con-

version coefficients are shown in the backcover of

the Review. Explanatory notes to the statistical ta-

bles can be found after the tables and figures.

The data are also released on Statistics Finland’s

webpage at: www.tilastokeskus.fi/energianhankin-

takulutusjahinnat. Consumption data on hard coal

are also available in more detail at: 

www.tilastokeskus.fi/kivihiilenkulutus.

Tiedustelut
Saku Slioor, puh. (09) 1734 2685
Leena Timonen, puh. (09) 1734 2518
Email: energia@tilastokeskus.fi

Förfrågningar
Saku Slioor, tfn (09) 1734 2685
Leena Timonen, tfn (09) 1734 2518
E-post: energia@stat.fi

Inquiries
Saku Slioor, tel. +358 9 1734 2685
Leena Timonen, tel. +358 9 1734 2518
Email: energia@stat.fi
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Kuvio 1. Bruttokansantuotteen, energian loppukulutuksen ja sähkönkulutuksen muutokset 1995–, %
Figur 1. Förändringar i BNP, slutförbrukning av energi och elektricitetsförbrukning 1995–, %
Figure 1. Changes in GDP, Final Energy Consumption and Electricity Consumption 1995–, %

Kuvio 2. Fossiilisten polttoaineiden ja turpeen käytön hiilidioksidipäästöt 1990–, Mt
Figur 2. Koldioksidutsläppen från förbrukningen av fossila bränslena och torv 1990–, Mt
Figure 2. Carbon Dioxide Emissions from Fossil Fuels and Peat Use 1990–, Mt

* alustava - prelimär - preliminary

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)
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Kuvio 4. Maakaasun kulutus 1993–, mrd. m3

Figur 4. Förbrukning av naturgas 1993–, mrd. m3

Figure 4. Consumption of Natural Gas 1993–, bn m3

Kuvio 3. Kivihiilen kulutus 1993–, Mt
Figur 3. Kolförbrukning 1993–, Mt
Figure 3. Coal Consumption 1993–, Mt

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)
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Kuvio 5. Polttoturpeen kulutus 1993–, TWh 
Figur 5. Förbrukning av bränntorv 1993–, TWh 
Figure 5. Peat Consumption 1993–, TWh 

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande summa – 12-month moving total)

Kuvio 6. Öljytoimitukset kotimaahan 1993–, Mt
Figur 6. Oljeleveranser inom landet 1993–, Mt
Figure 6. Domestic Oil Deliveries 1993–, Mt

(12 kk:n liukuva summa – 12 månaders glidande – 12-month moving total)
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Kuvio 8. Tärkeimpien öljytuotteiden kuluttajahinnat 1995–, c/l
Figur 8. Konsumentpriser på de viktigaste oljeprodukterna 1995–, c/l
Figure 8. Consumer Prices of Principal Oil Products 1995–, c/l

Kuvio 7. Öljyn tuontihinnat 1997–, €/t
Figur 7. Importpriser på olja 1997–, €/t
Figure 7. Import Prices of Oil 1997–, €/t 

* c/kg
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Kuvio 9. Voimalaitospolttoaineiden hinnat lämmöntuotannossa 1995–, €/MWh
Figur 9. Bränslepriser vid kraftverk inom värmeproduktion 1995–, €/MWh
Figure 9. Fuel Prices in Heat Production 1995–, €/MWh

* Kivihiilen ja turpeen hinnat eivät ole keskenään vertailukelpoisia 
* Priserna på stenkol och frästorv är inte jämförbara sinsemellan. 
* Prices of hard coal and milled peat are not mutually comparable.

* Kivihiilen ja turpeen hinnat eivät ole keskenään vertailukelpoisia 
* Priserna på stenkol och frästorv är inte jämförbara sinsemellan. 
* Prices of hard coal and milled peat are not mutually comparable.

Kuvio 10. Voimalaitospolttoaineiden hinnat sähköntuotannossa 1995–, €/MWh  
Figur 10. Bränslepriser vid elkraftverk 1995–, €/MWh
Figure 10. Fuel Prices in Electricity Production 1995–, €/MWh
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Kuvio 12. Nordpool -sähköpörssin kuukausikeskiarvot 1998–, €/MWh
Figur 12. Månadsmedelvärdena för spot-priserna vid elbörsen Nord Pool 1998–, €/MWh
Figure 12. Average Monthly SpotPrices at the Nord Pool Power Exchange 1998–, €/MWh

Kuvio 11. Sähkön hinta kuluttajatyypeittäin 1994–, c/kWh
Figur 11. Pris på elektricitet enligt konsumenttyp 1994–, c/kWh
Figure 11. Price of Electricity by Type of Consumer 1994–, c/kWh
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Taulukko 1
Sähköntuotannon yhteismitallistaminen 
polttoaineiden kanssa: 
Ydinvoima: 10,91 TJ/GWh (kokonaishyötysuhde 33 %)
Vesi- ja tuulivoima sekä sähkön nettotuonti: 
3,6 TJ/GWh (100 %)
Hiili: sisältää koksin sekä masuuni- ja koksikaasun.

Taulukko 3 
Kivihiili: kivihiili sisältää antrasiitin, mutta ei metallurgista ki-
vihiiltä.
Koksi: tiedot alkuperämaista ovat puutteellisia.
Ydinpolttoaine: määrä ja arvo eivät ole samasta lähteestä.
Sähkö: määrä on Ulkomaankauppatilastosta ja voi poiketa tau-
lukon 2 luvuista.

Taulukko 4
Turve: sisältää energia- ja kasvuturpeen.
Sähkö: määrä on Ulkomaankauppatilastosta ja voi poiketa tau-
lukon 2 luvuista.
Kivihiili: sisältää antrasiitin, mutta ei metallurgista kivihiiltä.

Taulukko 5
Moottoribensiini, dieselöljy ja kevyt polttoöljy: kuuden paik-
kakunnan (Helsinki, Mikkeli, Oulu, Rovaniemi, Seinäjoki ja
Turku) 15. päivän hintojen painotettu keskiarvo.
Raskas polttoöljy: kuukauden keskimääräinen hinta koko
maassa.
ALV sisältyy hintoihin.

Taulukko 6
ALV ei sisälly hintoihin.
Kivihiili: hinta perustuu ajanjakson keskimääräiseen tuontihin-
taan (tullinimike CN 2701 12 90), johon on lisätty verot ja mak-
sut sekä käsittely- ja kuljetuskustannukset.
Rannikon hinta: purettuna kentälle kuluttajan omassa satamassa. 
Sisämaan hinta: välivarastointi kauppasatamassa, 
100 km:n autokuljetus kuluttajalle, jonka vuotuinen hiilen käyt-
tö on 40 000 t.
Lämpöarvo: 7,09 MWh/t
Maakaasu: 12/2000 asti maakaasun sopimusmyynnin verolli-
nen keskihinta. 3/2001 lähtien kuluttajatyyppi T8, ks. taulukko
7. Hinnat sisältävät valmisteveron ja huoltovarmuusmaksun.
Lämpöarvo: 10,0 MWh/1 000 m3

Turve: Hinnat ovat toimitusmäärillä painotettuja, eräiden Tur-
veteollisuusliiton jäsenyritysten laskennallisia keskihintoja.
Käytännössä hinnat vaihtelevat kuluttajakohtaisesti kuljetus-
matkan tai -sopimuksen mukaan. Hinta käyttöpaikalla sisältää
jyrsinturpeella 100 km ja palaturpeella 50 km kuljetusmatkan.
Vuoden 2005 toiselle neljännekselle asti hinnat sisältävät val-
misteveron, joka koskee turvetta vähintään 25 GWh vuodessa
käyttäviä laitoksia.
Lämpöarvot: jyrsinturve 0,9 MWh/m3, palaturve 
1,4 MWh/m3

Polttohake: Otos sisältää sekä metsä- että teollisuushaketta.
Käyttöpaikalle toimitettuna, ei kuljetusetäisyysmääritystä. Hin-

nat eivät ole valtakunnallisesti edustavia. Yhtenäisiä hintatieto-
ja ei ole käytettävissä, koska puun energiamarkkinat ovat pai-
kalliset ja toistaiseksi kehitysvaiheessa.

Taulukko 7
Hinnat sisältävät valmisteveron sekä huoltovarmuusmaksun.

Taulukko 8
Hinnat ovat verollisia, toimitusvelvollisten sähkönmyyjien
myyntimäärillä painotettuja keskihintoja. 

Tyyppikuluttajat:
1. Kerrostaloasunto, kulutus 2 000 kWh/a, 

sulake 1 x 25 A
2. Pientalo, 5 000 kWh/a, 3 x 25 A
3. Maatilatalous, 10 000 kWh/a, 3 x 35 A
4. Pientalo, suora sähkölämmitys, 18 000kWh/a 

(josta yöllä 8 000 kWh), 3 x 25 A
5. Pientalo, osittain varaava sähkölämmitys,

20 000 kWh/a (josta yöllä 14 400 kWh), 3 x 25 A
6. Pienteollisuus, 1 vuorossa toimiva yritys, 150 MWh/a

(josta yöllä 35 MWh), laskutusteho 75 kW, 
tehon käyttöaika 2 000 h/a

7. Keskisuuri teollisuus, 2 vuoroa, 2 000 MWh/a (josta
yöllä 625 MWh), 500 kW,  4 000 h

8. Keskisuuri teollisuus, 2 vuoroa, 10 000 MWh/a 
(josta yöllä 3 130 MWh),  2 500 kW, 4 000 h

Taulukko 9
Tiedot kuvaavat kokonaishintaa, joka sisältää energia-, perus- ja
muut mahdolliset maksut. Hinnat ovat Energiateollisuus ry:n /
Kaukolämpö jäsenlaitosten kuluttajien lukumäärällä painotet-
tuja keskihintoja ko. kuluttajatyypeille.

Kuluttajatyyppi Rakennus- Energian
tilavuus, m3 kulutus, MWh/a

Pientalo 500 20
Rivitalo 2 000 100
Kerrostalo, pieni 10 000 450
Kerrostalo, suuri 25 000 1 125

Taulukko 10
Maakaasu: 12/2000 asti maakaasun sopimusmyynnin verolli-
nen keskihinta. 3/2001 lähtien kuluttajatyyppi T8, ks. taulukko 7.
Kaukolämpö: 18 % on vain ALV. Kuluttajahinnat sisältävät
myös lämmöntuotannon polttoaineiden valmisteverot, joiden
suuruus riippuu käytetystä polttoaineesta, ks. taulukko 11. Kau-
kolämmön hinta lasketaan kaksi kertaa vuodessa. Veron osuus
on nyt laskettu kutakin kuukautta lähimmästä hintatiedosta. Ai-
kaisemmin veron osuus laskettiin  viimeisimmästä kuukautta
edeltävästä hintatiedosta.

Selityksiä tilastotaulukoihin
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Förklaringar till tabellerna

Tabell 1
Omvandling av elproduktion till bränsleenheter
Kärnkraft: 10,91 TJ/GWh (33 % total verkningsgrad)
Vatten- och vindkraft samt nettoimport av el: 
3,6 TJ/GWh (100 %)
Kol: innehåller koks samt masugn- och koksgas.
Träbränslen och Övriga: Siffrorna för året 2005 har ändrats ef-
ter publicering av Preliminär energistatistik på grung av uppda-
terad uppgifter.

Tabell 3
Stenkol: inkluderar antracit, men inte metallurgisk stenkol.
Koks: uppgifterna om ursprungsland är bristfälliga.
Kärnbränsle: värdet och mängden har inte tagits ur samma käl-
la.
Elektricitet: mängden har tagits ur Utrikeshandels-statistiken
och kan skilja från mängden i tabell 2.

Tabell 4
Torv: innehåller energi- och växttorv.
Elektricitet: mängden har tagits ur Utrikeshandelsstatistiken
och kan skilja från mängden i tabell 2.
Stenkol: inkluderar antracit, men inte metallurgisk stenkol.

Tabell 5
Motorbensin, dieselolja och lätt brännolja: 
vägt medeltal av priserna den 15 varje månad på sex orter (Hel-
singfors, S:t Michel, Uleåborg, Rovaniemi, Seinäjoki och Åbo).
Tung brännolja: månadens medelpris för hela landet. Pri-
suppgifterna inbegriper moms.

Tabell 6
Prisuppgifterna inbegriper inte mervärdesskatten.
Priser på torv och flis är inte månadspriser utan medelpriser för
hela kvartalet som slutar med respektive månad.
Stenkol: priset baserar sig på importpriset i medeltal vid ifrå-
gavarande tidpunkt (tullposition CN 2701 12 90) utökat med
skatter och avgifter samt hanterings- och transportkostnader.
Priset vid kusten: lossat på kolområdet i den hamn som konsu-
menten anvisat.
Priset i inlandet: mellanlagring i handelshamnen, biltransport
(100 km) till konsument, vars årliga kolkonsumtion 
är 40 000 t.Värmevärde: 7,09 MWh/t
Naturgas: till 12/2000 genomsnittspriset för avtalad försälj-
ning av naturgas. Från 3/2001 konsumenttyp T8, se tabell 7. Pri-
serna inbegriper accis och försörjningsberedskapsavgift.
Värmevärde: 10,0 MWh/1 000 m3

Torv: Priserna är kalkylerade medelpriser vägda mot leveran-
serna och uppgivna av medlemsföretagen i Torvindustriförbun-
det. De varierar för olika konsumenter beroende på transpor-
tavstånd och/eller -avtal. Priset på levererad torv inbegriper en
transportsträcka på 100 km för frästorv och 50 km för stycke-
torv. Fram till det andra kvartalet 2005 priserna inbegriper accis,
som gäller för anläggningar vars årliga torvanvändning är minst
25 GWh.
Värmevärden: frästorv 0,9 MWh/m3, 
stycketorv 1,4 MWh/m3

Flis: Urval inkluderar både skogflis och industriflis. Levererad,
ingen definition av transportavståndet. Priserna representerar
inte hela landet. Enhetliga prisuppgifter finns inte att tillgå, ef-
tersom träenergimarknaden är lokal och tills vidare befinner sig
i ett utvecklingsskede.

Tabell 7
Priserna inkluderar accis och försörjningsberedskapsavgift.

Tabell 8
Priserna innehåller skatter och är vägda mot de leveransskyldi-
ga minutförsäljarnas försäljningsmängder.

Konsumenttyper:
1. Höghusbostad, konsumtion 2 000 kWh/a, 

säkring 1 x 25 A
2. Småhus, 5 000 kWh/a, 3 x 25 A
3. Lantgård, 10 000 kWh/a, 3 x 35 A
4. Småhus, direkt eluppvärmning, 18 000 kWh/a 

(av denna 8 000 kWh på natten), 3 x 25 A
5. Småhus, delvis ackumulerande eluppvärmning, 

20 000 kWh/a (av denna 14 400 kWh på 
natten), 3 x 25 A

6. Småindustri, företag med 1 skift, 150 MWh/a 
(av denna 35 MWh på natten), fakturaeffekt 
75 kW, brukstid för effekten 2 000 h/a

7. Medelstor industri, 2 skift, 2 000 MWh/a 
(av denna 625 MWh på natten), 500 kW, 4 000 h

8. Medelstor industri, 2 skift, 10 000 MWh/a 
(av denna 3 130 MWh på natten), 
2 500 kW, 4 000 h

Tabell 9
Uppgifterna beskriver totalpriset, i vilket ingår energi- och grun-
davgifter och eventuella andra avgifter. Priserna är medeltal för
de olika konsumenttyperna, vägda med konsumentantalet för
Finsk Energiindustri rf:s / Fjärrvärmeföreningen medlemsverk.

Konsumenttyp Byggnads- Energikonsum-
volym, m3 tion, MWh/a

Småhus 500 20
Radhus 2 000 100
Höghus, litet 10 000 450
Höghus, stort 25 000 1 125

Tabell 10
Naturgas: Till 12/2000 genomsnittspriset för avtalad försälj-
ning av naturgas. Från 3/2001 konsumenttyp T8, se tabell 7.
Fjärrvärme: 18 % består bara av moms. Konsumentpriserna
innehåller också bränsleacciser för värmeproduktion, vilkas
storlek beror på vilket bränsle som använts, se tabell 11.Priset på
fjärrvärme beräknas två gånger i året. Skattens andel har nu be-
räknats utgående från prisuppgiften som är närmast resp. månad.
Tidigare beräknades skattens andel utgående från den senaste
prisuppgiften som getts ut före resp. månad.
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Explanatory notes 
on some statistical tables

Table 1
Conversion of electricity generation into fuel units:
Nuclear power: 10,91 TJ/GWh (33% total efficiency)
Hydro power, wind power and net imports of electricity:
3,6 TJ/GWh (100%)
Coal: includes coke, blast furnace gas and coke oven gas.
Wood-based fuels and Others: Figures for the year 2005 ha-
ve changed after the publication of Preliminary Energy Statis-
tics due to updated data.

Table 3
Hard coal: including anthracite, excluding coking coal.
Coke: information on the country of origin is insufficient.
Nuclear fuel: value and quantity are not from the same source.
Electricity: quantity is from Foreign Trade 
Statistics and may differ from the figure in table 2.

Table 4
Peat: includes peat fuel and horticultural peat.
Electricity: quantity is from Foreign Trade Statistics and may
differ from the figure in table 2.
Hard coal: including anthracite, excluding coking coal.

Table 5 
Motor gasoline, diesel oil and light fuel oil: weighted avera-
ge of the prices on the 15th of the month in six localities (Hel-
sinki, Mikkeli, Oulu, Rovaniemi, Seinäjoki and Turku)
Heavy fuel oil: national monthly average. Prices include VAT.

Table 6
Prices do not include VAT. 
Prices of peat and fuel chips are not monthly averages but ave-
rage prices of the whole quarter which ends at the respective
month.
Hard coal: the price is based on the average import price (cus-
toms tariff CN 2701 12 90) plus taxes and charges as well as
handling and transportation costs.
Price on the coast: unloaded on wharf at customer's own harbour
Price in the inland areas: intermediate storage at a commercial
harbour, road transport (100 km) to a consumer with an annual
consumption of 40 000 tons.
Thermal value: 7,09 MWh/t
Natural gas: until 12/2000, average contract price. Since
3/2001, type of consumer T8, see table 7. The prices include an
excise tax and a precautionary stock fee.
Thermal value: 10,0 MWh/1 000 m3.
Peat: The prices are averages weighted by the deliveries of cer-
tain member companies of the Confederation of Peat Industries
and, therefore, vary according to consumer depending on the
transportation distance and/or contract terms. The price of deli-
vered peat includes a transportation distance of 100 km for mil-
led peat and 50 km for sod peat. Until the second quarter of 2005
the prices include an excise tax, which applies to plants with an
annual minimum peat consumption of 25 GWh.
Thermal values: milled peat 0,9 MWh/m3, sod peat 
1,4 MWh/m3.

Fuel chips: Sample includes both forest residue chips and in-
dustrial wood residue chips. Delivered, transportation distance
not specified. The prices are not valid for the whole country. No
unified price data are available, as the energy market for wood
is local and still developing. 

Table 7
Prices include excise tax as well as a precautionary stock fee.

Table 8 
The prices are tax-inclusive averages weighted by the sales vo-
lumes of liable electricity retailers. On 1 January 1997, taxes on
the energy sources of electricity generation were abandoned,
while taxes and a precautionary stock fee on electricity con-
sumption were taken into use.

Types of consumer:
1. Flat, consumption 2 000 kWh/a, fuse 1 x 25 A
2. Detached house 5 000 kWh/a, 3 x 25 A
3. Farm 10 000 kWh/a, 3 x 35 A
4. Detached house, direct electric heating, 

18 000 kWh/a (whereof 8 000 kWh by night), 
3 x 25 A

5. Detached house, partly accumulating electric heating, 
20 000 kWh/a (whereof 14 400 kWh by night), 
3 x 25 A

6. Small-scale industry, 1-shift enterprise, 
150 MWh/a (whereof 35 MWh by night), 
charged capacity 75 kW, effective time of capacity use 
2 000 h/a

7. Medium-scale industry, 2-shift, 2 000 MWh/a 
(whereof 625 MWh by night), 500 kW, 4 000 h

8. Medium-scale industry, 2-shift, 
10 000 MWh/a (whereof 3 130 MWh by night), 
2 500 kW, 4 000 h

Table 9
The data represent an overall price, including the various char-
ges collected ("energy" charge, "basic" charge etc.). The prices
are averages for the type of consumer concerned, weighted by
the number of consumers served by the member plants of the
Association of Finnish Energy Industries / District Heating.

Type of Building Energy-
consumer volume, m3 consumption, 

MWh/a

Detached house 500 20
Terraced house 2 000 100
Block, small 10 000 450
Block, large 25 000 1 125

Table 10
Natural gas: Until 12/2000, average contract price. Since
3/2001, type of consumer T8, see table 7.
District heat: 18% is VAT only. The excise duties of fuels in
heat production, the amount of which depends on the fuel used,
are also included in consumer prices, cf. Table 11. The price of
district heat is calculated twice a year. The share of taxes is now
calculated from the price data nearest to each month. Previous-
ly the share of taxes was counted from the latest price data pre-
ceding the month.
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Energia-alalla tapahtuu
Uutisosion aiheita ovat uudet seuraavalle kahdeksanvuotiskaudelle
solmitut elinkeinoelämän, kuntien ja öljyalan energiatehokkuusso-
pimukset, tulevaa energiasisämarkkinapakettia koskevat säädöseh-
dotukset sekä energianeuvoston joulukuinen kokous Brysselissä.
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suomen-, ruotsin- ja englanninkieliset
taulukot.
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ENERGIAYKSIKÖT
Energienheter • Energy Units

POLTTOAINEIDEN
TOE-MUUNTOKERTOIMET
Omräkningskoefficienter för bränslen till toe
Coefficients for Fuel Conversion into toe

Raakaöljy - Råolja - Crude oil t = 1,00 toe

Raskas polttoöljy (normaali)
Tung brännolja (grundkvalitet)
Heavy fuel oil (normal quality) t = 0,97 toe

Raskas polttoöljy (vähärikkinen)
Tung brännolja (svavelfri)
Heavy fuel oil (sulphur-free) t = 0,98 toe

Kevyt polttoöljy
Lätt brännolja
Light fuel oil t = 1,01 toe

Dieselöljy - Dieselolja - Diesel oil t = 1,02 toe

Petrolit - Fotogen - Kerosenes t = 1,03 toe

Teollisuusbensiini -
Industribensin - Naphtha t = 1,06 toe

Moottoribensiinit
Motorbensin
Motor gasolines t = 1,03 toe

Lentobensiinit
Flygbensin
Aviation gasolines t = 1,04 toe

Jalostamokaasut - Raffinerigaser -
Refinery gases t = 1,24 toe

Kivihiili - Stenkol - Hard coal t = 0,61 toe

Koksi - Koks - Coke t = 0,70 toe

Antrasiitti - Antracit - Anthracite t = 0,80 toe

Maakaasu - Naturgas -
Natural gas 1 000 m3 (0°C) = 0,86 toe

Polttohake - Flis - Fuel chips i-m3 = 0,08 toe

Palaturve - Stycketorv - Sod peat m3 = 0,11 toe

Jyrsinturve - Frästorv - Milled peat m3 = 0,08 toe

Etuliitteet • Prefix

k = kilo = 103 = 1 000

M = mega = 106 = 1 000 000

G = giga = 109 = 1 000 000 000

T = tera = 1012 = 1 000 000 000 000

P = peta = 1015 = 1 000 000 000 000 000

PERUSYKSIKÖT
Grundenheter • Original Units

toe ekvivalenttinen öljytonni
ekvivalent oljeton
ton of oil equivalent

Wh wattitunti
wattimme
watt hour

J joule

Muuntokertoimet
Omräkningskoefficienter
Conversion Coefficients

toe MWh GJ

toe 1 11,630 41,868

MWh 0,08598 1 3,6

GJ 0,02388 0,2778 1

• Tilastoja s. 20

Uusiutuvan energian neuvottelut käynnissä
Artikkelissa käsitellään Suomen kantoja ja tavoitteenasetantaa uu-
siutuvien energialähteiden asemaan liittyen. Komissio antaa muun
muassa uusiutuvien energialähteiden maakohtaiset tavoitteet sisältävän
puitedirektiiviesityksensä tammikuun 2008 lopulla.

8
Balin tiekartalla Poznanin kautta Kööpenhaminaan
Ilmastokokousrypäs (COP-13/CMP-3) pidettiin Balilla, Indonesiassa
joulukuussa 2007. Balin kokoukselta odotettiin ennen kaikkea
päätöstä kattavasta uudesta ilmastoneuvotteluprosessista. Artikkelissa
kerrotaan, miten tavoitteissa onnistuttiin, ja miten ilmastoprosessi
jatkuu Kioton ilmastosopimuksen jälkeen.
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